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Úvod

Tato dizertační práce analyzuje narativy o bratrech Mašínech a jejich otci Josefu

Mašínu seniorovi. V následujícím úvodu se pokusíme nastínit důvody, které nás

k tomuto bádání vedou, představíme empirický materiál využitý pro analýzu a

zamyslíme se také nad použitými metodami. V polistopadové éře je málo témat

z novodobé historie, které by budilo takové kontroverze jako právě kauza bratří Mašínů.

Česká společnost je v otázce na jejich činnost stále rozdělena na dva tábory. Jedni je

považují za vrahy a druzí za hrdiny. V této práci se nebudeme pokoušet rozhodnout,

který z těchto pólů je blíž k pravdě. Nechceme se přiklánět na tu, či onu stranu. Budou

nás zajímat pouze vyprávění o jejich činech, která vznikala v průběhu dvacátého a

v prvním desetiletí jednadvacátého století.

Vyprávění o bratrech Mašínech a jejich skupině se začínají objevovat v tisku již

v padesátých letech dvacátého století, následně je případ tematizován i v detektivních

povídkách napsaných „podle skutečné události“, které byly publikovány od šedesátých

let až do konce let osmdesátých. Příběh se také stal námětem jedné epizody

ze seriálu Třicet případů majora Zemana. Ve všech těchto narativech jsou Mašínové a

jejich spolupracovníci vylíčeni jako záporní hrdinové. Po změně režimu v roce 1989

vychází řada knih, které tento příběh vyprávějí znovu. Tentokrát však nejen že se

Mašínové stávají postavami kladnými, ale v některých vyprávěních jsou přímo

heroizováni. Tento rozpor proto vyvolává jisté otázky. Jak to, že v jednom vyprávění

jsou Mašínové zobrazení jako vrazi a v jiném zase hrdinové bojující proti zlu? Jakým

způsobem se těchto efektů dociluje? A jak souvisí tato změna vypovídání o nějakém

předmětu s transformací politicko-ideologické situace? Z těchto otázek pramení

základní téma této práce. Naším cílem bude na ně hledat odpovědi.

Důvody pro komparaci reprezentací bratří Mašínů vzniklých před rokem 1989 a

po něm jsou nasnadě. Oba způsoby vypovídání jsou charakterizovány význačnými

emblematickými redukcemi. Mezi jednotlivými reprezentacemi z doby konvenčně

označované jako „komunismus“1 nalézáme mnohé podobnosti. Příběh je zasazen do

popkulturního žánru detektivky, a proto bude jedním z našich cílů sledování toho,

jakým způsobem se takto vystavěné mašínovské příběhy dostávají do dynamické

1 Pojem „komunismus“ jako označení pro dobu mezi lety 1948 a 1989 sice budeme používat, ale
s vědomím jeho nedostatečnosti. Synonymem nám pak bude spojení „reálně existující socialismus“, které
se používá v současné teorii.
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oscilace „s ideologicky zakládanou strukturací a stratifikací hodnot, přesvědčení a víry,

jež je proponována dobovými politickými diskurzy“ (Bílek 2007: 7). Nejedná se však

jenom o detektivky, ale také o příběhy „podle skutečných událostí“, kde bratři

Mašínové a jejich společníci vystupují jako „škůdci“ socialismu. Budeme proto

sledovat, jakými způsoby se ve všech těchto narativech dělají z Mašínů vrazi a jak tyto

způsoby reprezentace souvisejí s dobovou dominantní ideologií. Rok 1989 přinesl

radikální proměnu zobrazování historie. Příběh bratří Mašínů je výrazným indikátorem

tohoto procesu. Při analýze polistopadových narativů si tedy budeme klást stejné

otázky. Zde si ovšem empirický materiál vynucuje zohlednit jisté rozdílnosti.

Předmětem zkoumání totiž není pouze beletrizovaná historie, ale také historiografický

diskurz. Některé historické reprezentace bratří Mašínů již nepracují s realitou „jako by“,

s předstíranou skutečností a beletrizací, ale autoritativně se dovolávají aktuálního

(historického) světa. Svou autoritu čerpají z řeči tvrdých, dokazatelných fakt a

„historické pravdy“, která byla údajně dříve „deformována“ komunistickou

propagandou.

Nyní je třeba ve zkratce představit empirický materiál, se kterým budeme

pracovat. Bratři Mašínové se stávají předmětem vyprávění v padesátých letech, kdy tisk

referuje o soudním procesu s jejich pomahači a podává zprávy o útěku skupiny do

Západního Německa. Série článků v Rudém právu a jiných tiskovinách bude tedy

předmětem první části naší analýzy. Tyto články zkoumala ve své diplomové práci

Markéta Chalupová (2008), nicméně metodologicky odlišným způsobem. Proto

považujeme za vhodné se jimi zabývat znovu. Od šedesátých let začínají vycházet

soubory detektivních povídek, v nichž vystupují i bratři Mašínové. Prvním takovým

počinem byla kniha Tady bezpečnost (Jánský 1966). V období tzv. normalizace

vycházejí další povídkové soubory, které na předchozí reprezentace bratří Mašínů

navazují. Jsou to knihy Životy pro život (Šulig 1976), Mrtví nemluví (Vrbecký 1985) a

Příběhy věrnosti a cti (Císař; Holub 1987). Mašínové jsou také předmětem osmé

epizody Třiceti případů majora Zemana (tv. 1975, 1976, 1979-80) s názvem Strach (tv.

1975). Zde sice nejsou přímo označeni svými pravými jmény, ale akce, kterou zde

provedou, se shoduje s ostatními narativními reprezentacemi. Všechny mašínovské

povídky z výše jmenovaných souborů i epizoda z televizního seriálu vykazují společné

rysy a můžeme na nich dobře demonstrovat způsoby reprezentací „nepřátel socialismu“

v období před rokem 1989.
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Po sametové revoluci je napsáno mnoho historických i beletrických knih, které příběh

bratří Mašínů vyprávějí znovu. Jako první vychází hned v prvním porevolučním roce

kniha Oty Rambouska Jenom ne strach (1990) napsaná ještě v exilu. Dalším

významným materiálem je historická práce Jana Němečka publikovaná o několik let

později Mašínové. Zpráva o dvou generacích (1998). V nultých letech 21. století

vychází série knih, které se k příběhu znovu vracejí. První v řadě je vzpomínková kniha

Zdeny Mašínové napsaná spolu s Rudolfem Martinem Čtyři české osudy. Tragický úděl

rodiny Mašínovy (2001) a o tři roky později je vydána kniha Jana Nováka Zatím dobrý.

Mašínovi a největší příběh studené války (2004). Tento „pravdivý román“ se stává

jednou z nejprodávanějších knih porevoluční éry a Jan Novák za něj též obdržel cenu

Magnesia litera.2 O rok později též v češtině vychází historická kniha Barbary Masin

Odkaz. Pravdivý příběh bratří Mašínů (2005).3 Dalším významným počinem je též

vydání vzpomínek Ctirada Mašína doplněných poznámkami Josefa Mašína a Milana

Paumera, které byly publikovány pod názvem Cesta na severozápad (2010). V průběhu

porevoluční éry vychází o bratrech Mašínech také dílčí studie (např. Kalous 2002),

které budou také předmětem našeho zájmu. Tento soubor samozřejmě není kompletní.

Dalo by se analyzovat spousta dalších novinových článků, konferenčních příspěvků či

dokumentárních filmů.4 Nicméně všechny jsou pouze variacemi na invariantní

mašínovský příběh a nic zásadně nového do něj nevnášejí. Musíme také zmínit, že

existuje i několik postkomunistických textů, které jsou programově proti glorifikaci

skupiny bratří Mašínů a do značné míry navazují na komunistické reprezentace.

Můžeme jmenovat knihu Jaroslava Kačora Svědomí hrdinů. Jiná tvář odbojové skupiny

bratří Mašínů (2009) a Jméno ze seznamu Jaroslava Marka (2005). Analýza těchto

vyprávění není naším primárním cílem, ale budeme se jim krátce věnovat v závěrečné

kapitole.

Při analýze postkomunistického mašínovského diskurzu ale budeme muset

sestoupit hlouběji do minulosti a podívat se na způsoby psaní historie v době těsně po

druhé světové válce. Všechny polistopadové reprezentace bratří Mašínů totiž začínají

příběhem jejich otce Josefa Mašína seniora. Centrálním textem, na který všichni autoři

navazují, je kniha Jaroslava Procházky Sestupme ke kořenům... Příspěvek ke kronice

2 Román byl původně napsán v angličtině pro publikování v USA, ale do dnešního dne zde nevyšel. Podle
scénáře Jana Nováka napsaném podle tohoto románu se též připravuje film.
3 Tato kniha je také potom vydána i v USA pod názvem Gauntlet: Five Friends, Twenty Thousand Enemy

[…]


vykonstruovanost a příznakovost, kterou dnes nevidíme nebo vidět nechceme. Bylo by

však bláhové domnívat se, že konečně prozříme a uvidíme skutečnost takovou, jaká je

„doopravdy“. Náš pohled bude totiž opět určován nějakou jinou hegemonickou praxí,

bez které se neobejde žádný politický režim.
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Abstrakt

Tato dizertace analyzuje narativy o bratrech Mašínech a jejich otci Josefu Mašínu

seniorovi. Bratři Mašínové založili odbojovou skupinu proti komunistickému režimu a

mezi lety 1951 až 1952 zabili tři lidi. V roce 1953 odešli z Československa a směřovali

do západního sektoru Berlína. Mašínové s Milanem Paumerem se sem nakonec dostali,

přestože byli pronásledováni více než dvaceti tisíci východoněmeckými a sovětskými

vojáky a policisty. Tato práce analyzuje celou řadu diskurzů jako jsou novinové články,

historické studie a knihy, detektivky, romány, paměti a také epizodu Strach (1975) ze

seriálu Třicet případů majora Zemana. Dizertace metodologicky vychází z kulturních

studií a kritické teorie. Navazuje na Barthesovy analýzy moderních mytologií, teorii

historie Haydena Whita a Žižekovu teorii ideologie. Cílem práce je postihnout vztah

mašínovských reprezentací k dominantní ideologii, která byla v platnosti v době jejich

vzniku. První kapitola se zabývá narativy vyprodukovanými mezi lety 1955 až 1989.

Hlavním empirickým materiálem jsou články z Rudého práva z padesátých let a

detektivní příběhy „podle skutečné události“, které vycházely v nakladatelství Naše

vojsko od šedesátých let až do konce let osmdesátých. Mašínové jsou zde označeni jako

„nepřátelé socialismu“ a vykresleni jako vrazi. Při analýze je kladen důraz na

diskurzivní mechanismy, kterými je takový způsob reprezentace docilován, a zkoumá se

vztah těchto reprezentačních praktik k oficiální komunistické ideologii. Druhá kapitola

analyzuje poválečné a postkomunistické narativy o otci bratří Mašínů Josefu Mašínu

seniorovi. Ten je zde kvůli své účasti v československých legiích a v odboji proti

nacistům vylíčen jako národní hrdina. V narativech, které vznikly po roce 1989, se

implikuje, že bratři Mašínové svého otce v „boji za svobodu“ následovali, když se

postavili proti komunistům. Třetí kapitola se zabývá postkomunistickými narativy,

v nichž jsou bratři Mašínové vylíčeni jako hrdinové bojující proti komunistickému

režimu, a opět zkoumá tento způsob reprezentace a jeho vztah k současné dominantní

ideologii. Zkoumané narativy dobře zapadají do postkomunistické ideologické situace,

neboť se v nich kombinuje znovu vzkříšený nacionalismus s liberalismem. Čtvrtá

kapitola si klade za cíl vyvrátit hojně rozšířený názor, že žijeme v post-ideologickém

světě. Bratři Mašínové a další postkomunističtí hrdinové jsou srovnáváni s předchozími

nacionalistickými a komunistickými hrdinskými ikonami. Analýza ukazuje, že

diskurzivní procedury použité ve všech obdobích včetně té postkomunistické jsou velmi

podobné.
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Abstract

This dissertation analyses narratives of the Mašín brothers and their father, Josef Mašín

senior. The Mašín brothers established what they called ‘a resistance group’ against the

Communist regime in Czechoslovakia, which between 1951 and 1952 killed three

people. The brothers, alongside the other member of the group, Milan Paumer, escaped

from the country in 1953, heading for the Western sectors of Berlin. Despite more than

20,000 East German and Soviet troops hunting them, the group reached West Berlin

safely. Later, the brothers went to the USA where they joined the U.S. army. The

dissertation analyzes a whole range of discourses including newspaper articles,

historical papers, books, detective stories, novels, memoirs and also one episode of the

Czechoslovak television series, Třicet případů majora Zemana ('Major Zeman’s Thirty

Cases'), entitled Strach ('Fear'), from 1975. The dissertation is conceptually embedded

in cultural studies and critical theory. Drawing on Roland Barthesʼs work on

mythologies, Hayden Whiteʼs theory of history and Slavoj Žižekʼs theory of ideology,

the dissertation considers the relationship of the Mašín brothersʼ narrative

representations with respect to the dominant ideology of the time. The first chapter of

the dissertation deals with narratives produced in Communist Czechoslovakia between

1955 and 1989. The main empirical resources are newspaper articles from the leading

Czechoslovak Communist daily, Rudé právo, from the 1950s, as well as various

detective stories published by the �aše vojsko publishing house from 1960s onwards.

The Mašín brothers are depicted as ‘enemies of socialism’ and as such they are

portrayed as murderers. The main focus is on the discursive procedures by which such a

portrayal is achieved. Special attention is paid to its relationship with official

Communist ideology. The second chapter analyzes the narratives of the Mašín brothers’

father, Josef Mašín senior. He is portrayed as a Czech national hero for fighting against

the Austro-Hungarian Empire in the Czech ‘Legions’, as well as against the Nazis

during the Second World War. The narratives published after 1989 imply that his sons

followed him in his footsteps and also ʻfought for freedomʼ. The third chapter of the

dissertation analyzes narratives of the Mašín brothers published after 1989 where they

are depicted as heroes fighting against the Communist regime and relates these modes
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of representation to contemporary dominant ideology. By combining revived

nationalism and liberalism, the analysed narratives fit well into the post-communist

ideological situation. The fourth chapter aims to refute the widespread opinion that we

live in a post-ideological world. By comparing the Mašín brothers and other Czech

post-communist heroes or martyrs to previous nationalist and communist heroic icons,

the analysis shows that the discursive procedures used in all of these periods, including

the post-communist one, are very similar.