Doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.
Újezd 42
Praha 1
Ústav pro českou literaturu AV ČR
Na Florenci 3
Praha 1
janousek@ucl.cas.cz

JOSEF ŠVÉDA: MAŠÍNOVSKÝ MÝTUS. IDEOLOGIE V ČESKÉ LITERATUŘE A KULTUŘE OD DRUHÉ POLOVINY DVACÁTÉHO STOLETÍ K DNEŠKU

Posudek školitele

Tématem a předmětem předložené práce je dnes obecně známý příběh bratří Mašínů (a jejich otce Josefa). Její autor k tomuto příběhu ale nepřistupuje jako ten, kdo si klade za úkol poznat a vyložit historickou pravdu, nýbrž jako ten, pro koho je fakticita jevů méně podstatná než narativní konstrukce, jejichž prostřednictvím jsou události a fakta interpretována, hodnocena a transformována v sociální a ideologický mýtus. Ve svém pojetí mýtu přitom Švéda navazuje zejména na Rolanda Barthesa: v jeho stopách chápe mýtus jako spontánní i vědomou ideologickou manipulaci, která ruší složitost lidských činů a dodává jim jednoduchost „samozřejmých a přirozených“ esencí, které „vypadají, jako by značily samy od sebe“. Mýtus tak podle Švédy má sice schopnost uspořádávat svět, činí tak ale pouze za tu cenu, že kontraindikace a dialektiku mnohoznačného nahrazuje jednoznačností, jejímž smyslem je ztotožnění se adresáta s určitými – *vždy*

se nesoustřeďuje na tradiční problematiku literárního díla a jeho smyslu. Jako daleko přitažlivější se mu totiž jeví možnost analyzovat širokou kategorii *textů*

. Zajímají ho tudíž nejen literární zpracování zvoleného mýtu, ale i jeho průnik do osobních svědectví, historických knih, učebnic či televizních filmů a pořadů.

Důkladnou narativní analýzu různých variant zvoleného příběhu a jejich vzájemná porovnání přitom autor chápe jako nástroj k pojmenování a rozkrytí ideologií, která tyto varianty spoluutvářely a argumentačně i hodnotově ukotvovaly, jakož i diskursivních zvrátů, které jejich střídání doprovázely. Postupně a detailně tak rozebírá ideologickou interpretaci *komunistickou*

nacionalistickou

antikomunistickou

kterou ale nevnímá jako o nic pravdivější, neboť mu reprezentuje ideologii současného liberalismu).

Švéda se snaží vědomě a cíleně zaujímat pozici všemi těmito ideologiemi. Z jeho výkladu je však patrné, že jako příslušník nejmladší vědecké generace první dvě z nich, tedy komunistickou a nacionalistickou, vykládá jako víceméně historické záležitosti, zakotvené v minulém čase a v mrtvých kontextech. Naopak ideologií liberální vnímá jako velmi živou a skrze zvolené téma ji chce nejen pojmenovat a zhodnotit, ale také se s ní osobně vyrovnat.

Není proto těžké předpokládat, že Švédova práce – po své publikaci, kterou vřele doporučuji – vyvolá nemalý ohlas a také kritiku, a to zejména ze strany těch, kteří se identifikují s tímto živým a velmi produktivním liberalistickým mýtem. Zdá se však, že tento polemicky, až provokativní rozměr práce je od počátku součástí autorova záměru.

Jako školitel mohu prohlásit, že Josef Švéda při výběru tématu, jeho formulaci i při jeho zpracovávání vystupoval vždy jako vyhraněná a samostatná osobnost s jasným názorem a také jako člověk velmi pracovitý. Současně ale byl vždy schopen své zaujetí korigovat konkrétním materiálem a také v dialogické konfrontaci s názory jiných, ať už vyjádřených ústně, nebo prostřednictvím publikací. Výsledná práce je tak dokladem toho, že se mu podařilo ovládnout širokou teoretickou a filozofickou literaturu, jež se dotýká předmětu jeho zájmu (v čemž mu jistě napomohl i dlouhodobý pobyt v zahraničí), a zároveň se v ní zorientovat tak, aby byl schopen tuto znalost využít nikoli jako ozdobný ornament, ale jako funkční poznávací a argumentační nástroj.

Nejen proto doporučuji doktorskou práci Josefa Švédy k obhajobě, a to s výsledkem kladným.